陛 災 防
陸上貨物運送事業労働災害防止協会長野県支部

労働災書防止に向Iナた―層の取組にDLlて

陸上貨物運送業の労画災害死傷者数は、 11月現在対前年30人増加となつています。

「年末 。年始労団災害防止強調運動」期間中における一層の防止対策の徹底について、労働

局より要請がありました。冬季における転倒等の労働災害防止対策をお願いいたします。

0 長野労基発 1215第 4号
令 和 3年 12月 15日

陸上貨物運送事業労働災害防止協会

長野県支部長 殿

厚生労働省長野労働局労働基準部

陸上貨物運送事業における労働災害防止に向けたよリー層の取組に

ついて (協力依頼)

平素より労働行政、とりわけ労働災害防止対策の推進につきましては、格段の

御理解と御協力を賜 り厚く御礼申し上げます。

さて、長野県内における陸上貨物運送事業 (以下 「陸運業」という。)の労働

災害による死傷者数はt本年 11月 末速報値で 158人と前年同期と比べ 30人増

加している状況にあり、第 13次労働災筈防止推進計画 (平成 30年度から令和

4年度までの 5カ年計画)の 目標達成に向け、よリー層の取組が求められるとこ

ろです。

つきましては、貴協会が主唱する「令和 3年度 陸上貨物運送事業年末・年始

労働災害防止強調運動」の実施期間中において、特に下記の労働災害防止対策の

徹底について、会員事業場に周知いただきますようお願い申し上げます。

記

1 陸上貨物運送事業における荷役作業の安全対策ガイ ドラインに基づく墜

落 。転落災害防止対策の徹底

従来より、「陸上貨物運送事業における荷役作業の安全対策ガイ ドライン」

(平成 25年 3月 25日 付け基発 0325第 1号。以下「荷役ガイ ドライン」とい

う。)に基づく安全対策の徹底に取り組んでいるところですが、トラックの荷

台からの墜落・転落が多く発生していることから、荷台昇降設備 。装備の設

置を含めた荷台昇降時の墜落 。転落災害防止のための安全対策について、よ

リー層の徹底をお願いします。

2 ロールボックスパレット (カ ゴ車)等による災害防止の徹底

28長野県トラック協会報20221

陸 ヨ廷 1方 陸上貨物運送事業労働災害防止協会長野県支部

厚生労働省と独立行政法人労働者健康安全機構労働安全衛生総合研究所等

において、ロールボックスパレットの安全対策を推進するために作成 した 2

種類のパンフレット等 (別添 1及び別添 2)を活用いただき、よリー層のロ

エルボックスパ レットの安全対策の徹底をお願いします。

なお、ロールボックスパ レットについては、荷主である小売業等において

も使用されていることか ら、荷主等との協議会等の機会においても安全対策

の徹底が図られるよう併せて周女置をお願いします。

3 冬季における労働災害防止の徹底

長野県内における体業 4日 以上の労働災害発生状況を月別で見ると 12月 と

1月 の発生が他の月と比べて多い傾向にあります。

特に、積雪や凍結等による転倒、交通事故、墜落等が多発 しています。

長野労働局において、冬季における労働災害を防止するために作成 したパン

フレット (別添 3)を活用いただき、冬季災害の防止対策の徹底をお願いし

ます。

4 腰痛予防の徹底

陸運業における業務による腰痛の発生リスクが、他の業種に比べ高い状況に

あります。

同封した通知 (保健衛生業及び陸上貨物運送事業に対する腰痛予防サイ トの

周知について)のとおり、12月 下旬より陸運業向けの腰痛予防の動画を公開

する予定ですので、当該動画の視聴により荷の取り扱いなどの基本の再確認

をお願いします。

5 創意工夫による効果的な労働災害防止活動の推進

職場の安全を応援する情報発信サイ トである「職場のあんぜんサイ ト」

(URL:https://anzeninfo.mhlw,go,ip/)を 積極的に活用し、職場における自主

的な労働災害防止活動を推進してください。

なお、同サイ トでは、労働災害統計、各種教材・ツールなどを取り上げると

ともに、事業者の皆様に参画いただいて実施する以下の「見える化」等の取

組を行っています。

ア 労働災害を無くして、「働く人 。企業・家族」が元気になる職場を創るプ

ロジェクトである「安全プロジェクト」 (募集期間 :随時参加募集中)

(URL:httpsi//anzeninfoo mhiwo go.jo/anzenproiect/index.hthl)

イ 事業場等で実施されている労働災害防生活動の「見える化」の事例を募

、集する『「見える」安全活動コンクール』(今年度の募集は終了。令和 4年

は8月 から募集予定。)

URL : httbs1//anzeninfo,離 hiW.富 o,こ p/anzenprofect/coIIcour/index.htll11)
(

20221長野県トラック協会報29

陸 〕(「方 陸上貨物運送事業労働災害防止協会長野県支部

別添 1

男U泌ミ2

房町潟ミ3

4

パンフレット「改良しましょう ロールボックスパレット 3つのポ

イントを提案します 1」

リーフレット「ロエルボックスパレット/テールゲー トリフター使う

前の 5つ の基本  チェックリスト」

パンフレット「STOPI冬季労働災害 ～冬季における労働災害防止対策

を講じましょう～」

(参考)

1 「ロールボックスパレット使用時の労働災害防止マニュアル 安全に作

業するための8つのルール」(平成27年 9月 )

厚生労働省

https:〃www,mhlw.go.ip/file/06-Seisakuiouhou-11300000-

Roudoukii unkyokuanzeneiseibu/0000098499,pdf

2 「テールゲートリフターを安全に使用するために」(平成30年 4月 )

厚生労働省

httpsI〃www.mhiw.go.ip/file/06-Seisakuiouhou… 11300000-

Roudoukiiunkyokuanzeneiseibu/0000212477.pdf

3 「改良しましょうロールボックスパレット3つ のポイントを提案しま

す !」 (令和 2年 7月 )

厚生労働省

wiw.租hiW.gOo ip/COntent'00o805042.pdf
暑尋岳尋

「ロールボックスパレット/テールゲー トリフター使う前の 5つの基本

チェックリスト」 (令和 3年 9月 )」

託仙地l旅称側蜘 鰯
5「冬季労働災害防止特設コーナー」長野労働局

https1//isite.mhlw.go.こ p/nagano―

r do

corner.html

30長野県トラック協会報20221

t a